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RESUME

Cílem mé diplomové práce bylo vymezení ekologického dopadu zinku a mědi

v chovech dojeného a masného skotu v jihozápadních Čechách nacházející se

v CHKO Šumava v nadmořské výšce od 750 – 1070 m.

Do sledování byly zapojeny 4 chovy, Posobice a Nemilkov – dojený skot a

Hartmanice, Keple – masný skot.

Ve své práci posuzuji jednak význam zinku a mědi jako důležité minerální látky

a jeho celkový vliv na organismus skotu. Dále hodnotím jeho projevy při nadbytku

nebo nedostatku tohoto prvku v organismu.

Závěrečná část práce zahrnuje dvě oblasti zjištění. První část je zaměřená na

celkový příjem v krmivech a minerálních přísadách, výši jeho obsahu v krevní

plazmě a hodnotu jeho vyloučení výkaly skotu v uvedených jednotlivých chovech

dojeného a masného skotu. Druhá část práce sleduje výdej zinku a mědi do

prostředí.

RESUME

The objective of my diploma thesis was to determine the ecological impact of zinc

and copper on the dairy and beef cattle breeding in the South-West Bohemia region

at the farms located in the Šumava Protected Landscape Area, at the elevation from

750 m to 1070 m.

The research included 4 cattle breeding farms, Posobice and Nemilkov – dairy

cattle, and Hartmanice, Keple – beef cattle.

In my thesis, I first evaluate the importance of zinc and copper as important mineral

matters and their overall influence of the cattle organism. Furthermore, I evaluate

their manifestations when these matters are lacking or in surplus in the organism.

The final part of the thesis comprises two areas of findings. The first part focuses on

the total intake in feed and mineral additives, the level of their content in blood

plasma and their quantity excreted by cattle in the individual dairy and beef cattle

breeding farms specified above. The second part researches the release of zinc and

copper to the environment.
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1. ÚVOD

1.1. Národní park Šumava

Národní park Šumava byl zřízen Nařízením vlády České republiky č. 163 ze

dne 20.3. 1991 na rozloze 69 024 ha a nadmořské výšce 750 – 1070 m.

Největší kulturní dědictví Šumavy spočívá v její vysoké zachovalosti přírody

a čistými vodními zdroji, což je i jejím nejvzácnějším posláním a chrání typické

ekosystémy středoevropské horské krajiny, zejména lesy, ledovcová jezera,

rašeliniště a horské louky, včetně všech fází jejich vývoje jako přírodně-kulturní

dědictví pro současné i budoucí generace.

1.1.1. Význam a historie chovu skotu v kulturní krajině Šumavy

Pastva hospodářských zvířat patří na Šumavě již od 16. století.

V 18. a 19. století dosáhlo osídlení Šumavy maxima a právě zemědělská činnost se

nejvýznamněji podílela na utváření charakteru kulturní krajiny typické právě pro

tuto oblast.

Půdní a klimatické podmínky Šumavy poskytovaly všechny předpoklady pro

chov skotu jako hlavní výrobní zaměření. Všechna plemena skotu, dovážená do

českých zemí, se chovala jednak čistokrevně, jednak byla křížena s domácím

skotem českých červinek a vzájemně mezi sebou. Z chovaných plemen skotu byl

v severozápadní části Šumavy rozšířen chebský červený skot, křížený skotem

Seimenským. Jeho živá váha byla 300 kg. V některých oblastech se chovaly

„horské straky“, dovážené ze Štýrska. Krávy tohoto plemene vážily 250 – 350 kg

a dávaly 800 – 1200 litrů mléka. Tento skot se udržel v nejvyšších polohách jižní

Šumavy, zatímco v nižších byl křížen skotem pincgavským. V jihovýchodní části

Šumavy se chovaly jihočeské žlutky a kříženci pincgavského plemene. Také tato

oblast byla postupně pokřížena plemenem siemenským. Rozhodující vliv na

Šumavě mělo plemeno bernské (siemenské), jež se po staletí podílelo na utváření

dnešního červenostrakatého skotu českého.
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Na Šumavě se skot výrazně podílel na vzniku nelesních enkláv, v kterých se

nacházejí nenahraditelné prostory pro pestrá společenstva rostlin a živočichů.

Pastva skotu přispívá k rekultivaci dosud nesklízených a nespásaných pastvin.

Extenzivní spásání pastvy se projevuje příznivým snížením živinného režimu při

souběžném zvyšování druhové pestrosti a některých dieteticky hodnotných bylin

(kontryhel obecný, řebříček obecný).

1.1.2. Šumava a ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je hospodaření s kladným vztahem ke zvířatům, půdě,

rostlinám a přírodě bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků,

hormonů a umělých látek. Jedná se o velmi užitečný způsob hospodaření, které

staví na tisíciletých zkušenostech našich předků a bere ohled na přirozené koloběhy

a závislosti. Tak umožňuje produkovat vysoce hodnotné a kvalitní potraviny.

Rozvíjí se již několik desetiletí a od r. 1994 je součástí zemědělské politiky EU.

Při vytváření modelů ekologického hospodaření v podmínkách zvýšených

požadavků na ochranu biodiverzity a krajiny je třeba se opírat o syntetické pojetí

dílčích složek krajinného prostoru včetně zemědělských podniků a dalších aktivit

v něm probíhajících ve smyslu systémového pojetí (Duvigneuaut, 1988,

Mezera a kol., 1979, Roth a kol., 1966, Heisenhuber, 1996).

Rozsah ekologického uplatnění pastvy kolísá podle intenzity a způsobu

obhospodařování zemědělských ploch. Ve 20 st. se zemědělská činnost změnila

v závislosti na hustotě osídlení, technickém pokroku a odbytu finálních produktů

z chovu skotu. V současnosti se v pastevním managementu na chráněných územích

Šumavy stále více zdůrazňuje její ekologický dopad, čemuž odpovídají i dotační

tituly z marginální oblasti (Kroupová, 2002).

Hlavní kritéria pro zemědělskou prvovýrobu by měla být nastolena tak, aby

produkce potravin byla spíše vedlejší činností a hlavní náplní by byla především

mimoprodukční funkce, péče o tuto krajinu, přírodu a ekologickou stabilitu. Toto

by vedlo přinejmenším k ještě většímu zatraktivnění této oblasti.
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 Národní park pak především posiluje ekologický, ekonomický a kulturní

potenciál regionu. Obce jsou vnímány jako důležitý partner při rozhodování.

Zároveň poskytuje dostatek prostoru pro aktivní ochranu druhové a genetické

rozmanitosti a tím představuje jedinečnou přírodní laboratoř umožňující sledování

přírodních procesů v míře jinde nerealizovatelné.

1.1.3. Funkce NPŠ ve vztahu k zemědělství

Hlavním posláním národního parku je uchování a zlepšení jeho přírodního

prostředí. Hospodářské a jiné využití musí být podřízeno zachování a zlepšení

přírodních poměrů (Skolek, 1992).

Odbornou organizací pro ochranu přírody, zabezpečení strážní kontrolní

a informační služby, provádění sanačních, údržbářských a jiných nezbytných prací

a kulturně výchovnou činností pověřilo MŽP ČR Správu Národního parku Šumava

se sídlem ve Vimperku. Tato správa má vlastní statut a musí být přizvána ke

každému řízení a jednání, které se týká zájmů ochrany přírody a rozvoje národního

parku.

S ohledem na přírodní hodnoty je území národního parku členěno do 3. zón:

Do 1. zóny (přísná přírodní) se zařazuje území s nejvýznamnějšími přírodními

hodnotami v národním parku, zejména přirozené nebo málo pozměněné

ekosystémy, vhodné pro obnovu funkcí ekosystémů a omezení lidských zásahů do

přírodního prostředí k udržení tohoto stavu.

Do 2. zóny (řízená přírodní) se zařazuje území s významnými přírodními

hodnotami člověkem převážně pozměněné, lesní a zemědělské ekosystémy vhodné

pro omezené, přírodě blízké a šetrné lesní či zemědělské využívání. Cílem je udržet

přírodní rovnováhy, co nejširší druhovou rozmanitost a postupné přiblížení lesních

ekosystémů přirozeným společenstvům. Tato zóna se také využívá k turistice

a rekreaci, která není v rozporu s posláním národního parku.

Do 3. zóny (okrajová) se zařazuje území člověkem značně pozměněných

ekosystémů a střediska soustředěné zástavby. Cílem je udržet a podporovat
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využívání této zóny pro trvalé bydlení, služby, zemědělství, turistiku a rekreaci,

pokud to není v rozporu s posláním národního parku.

Cíle krajiny s ekologickými omezeními:

• udržet a zlepšit dlouhodobou úrodnost půdy a její ekologickou funkci

(zvyšovat obsah organické hmoty a humusu v půdě, zlepšovat její fyzikální


[…]


und spurelemente. 2002; 21(1):1428-1434.

26. Kroupová, V., Trávníček, J., Staňková, M., Matoušková, E., Bláhová, B.

(2000): Význam sledování obsahu stopových prvků v trusu skotu. Sborník

přednášek Mikroelementy 2000, Český Těšín: 118-121

27. Kroupová, V., Suchý, K.: Principy zemědělské činnosti v podmínkách zvýšené

ochrany přírody. 1. vyd. České Budějovice, JU ZF 1992. 87 s.

28. Kvasničková, A.: Minerální látky a stopové prvky. Esenciální minerální provky

ve výživě. ÚZPI (Ústav zemědělských a potravinářských informací), Praha, 1.vyd.,

1998, 128 s.

29. Kvítek, T., Čítek, V., Rais, I. (1994): Vliv extrnzivního využívání trvalých

travních porostů na životní prostředí. Úroda, 1994, 1:28-31 s.

82

30. McDowell, L. R. : Mineral in animal and human nutrition 1 .vydání ,

Kalifornia , Academic Press, 1992, s. 524

31. Mezera, A. a kol.: Tvorba a ochrana krajiny. 1. vyd. Praha, SZN 1979. 467 s.

32. Miller, W. J. : Inflience of zinc deficiency of dry mater sugestibility in

ruminants . J. Dairy Sci , 49 , 1966 . s. 48 – 66

33. Neuerburg, W., Padel, S. (1994): Ekologické zemědělství v praxi. FOA a Mze

ČR, Praha, 476

34. Petr. J., Dlouhý. J., a kol.: Ekologické zemědělství, Zemědělské nakladatelství

Brázda, Praha 1992, 312str., ISBN 80-209-0233-3

35. Kroupová, V., : Ekologická omezení při suplementaci minerálních látek u

skotu a ovcí, České Budějovice, JU ZF 2002.

36. Rob, O., Stehlík, I.: Reprodukce hospodářských zvířat II. Vysoká škola

zemědělská, Praha, 1. vyd., 1982, 210 s.

37. Roth, D. a kol.: Ökologische Vorrangflächen und Vielfalt der Flächennutzung

im Agrarraum. Natur und Landschaft, 71, 1996, No. 5, s. 199 - 203.

38. Seifert, M., Micke, O.: Spurensuche – Über das wiessenschaftliche Werk von

Manfred Anke. Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft mbH Stuttgart, ISBN

3-8047-2354-3.

39. Skolek, M.: Legislativní zabezpečení Národního parku Šumava. Šumava,

Zvláštní vydání k vyhlášení NPŠ, 1992, s. 2.

40. Slanina, kol., : Metabolický profil hovädzieho dobytka vo vzťahu k zdraviu a

produkci . ŠVŠ SR – Ústav veterinárnych informácií a osvety, Bratislava, 2. vyd.,

1992, 116 str.

83

41. Sommer, A., Čerešňáková, Z., Frydrych, Z., Králík, O., Králíková, Z.,

Krása, A., Pajdáš, M., Petrikovič, P., Pozdíšek, J., Šimek, M., Třináctý, J.,

Vencl, B., Zeman, L.: Potřeba živin a tabulky výživné hodnoty krmiv pro

přežvýkavce, ČZS VÚVZ Pohořelice 1994, 198 stran.

42. Sova, Z., a kol. : Biologické základy živočišné výroby, Státní zemědělské

nakladatelství v Praze r. 1988, str. 328, ISBN 07-071-88

43. Šarapatka, B., Holub, M.,: Fermentace chlévské mrvy ve spojitosti s životností

semen plevelů, Úroda, 2, 1991

44. Šarapatka, B. (1996): Pedologie. VUP Olomouc, 235 pp.

45. Šimek, M., : Minerální krmné přísady a doplňky ve výživě zvířat, Praha, ÚZPI,

1993, 59 s.

46. Škarda, M.: Hospodaření s organickými hnojivy, SZN Praha, 1982

47. Šrámek, J. a kol. (chov skotu), PLOCEK, F.a kol. (chov prasat): Rukověť

zootechnika. SZN, Praha, 1973. 1. vyd., 388 s.

48. Trávníček, J., Herzig, I., Kursa, J., Kroupová, V.: Asserting of the supply of

microelements in farm animal in the foodchain. (Uplatnění suplementace stopových

prvků hospodářských zvířat v potravním řetězci.) In. Sborník z konference

s mezinárodní účastí o zdravotní nezávadnosti a produkční účinnosti krmiv „VI.

Kábrtovy dietetické dny“ 5.5.2005, VFU Brno: 201-206. ISBN 80-7305-521-x.

49. Trávníček, J., Kursa, J., Kroupová, V., Švehla, J.: Milk as a source of

selenium and zinc. (mléko jako zdroj selenu a zinku). In: Sborník referátů

z konference s mezinárodní účastí „Den mléka 2005“, 12.5.2005, ČZU Praha: 89-

91. ISBN 80-213-1327-7.

50. Underwood, E. J.; Suttle, N. F. The Mineral Nutrition of Livestock. 3. vydání,
London, CABI Pablishing 2001, s. 644.

84

51. Urban, J., Šarapatka, B. a kol.: Ekologické zemědělství, MŽP a PRO-BIO

Svaz ekologických zemědělců, Praha, 2003, 280 s.,

52. Valečka J.: Pohyb živin v podmínkách zemědělské činnosti v NPŠ. Diplomová

práce, Jihočeská univerzita, zemědělská fakulta, České Budějovice 1997, 87 s.

53. Vencl, B. a kol. : Nové systémy hodnocení krmiv pro skot. AVZ ČSFR, Praha,

1991, 134 s.

54. Vrzgula, L. a kol. : Poruchy látkového metabolismu hospodářských zvierat a

ich prevencia . 2 . vydání , Bratislava , Príroda 1990 , 503 s.
