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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma považuji za velmi zajímavé. Současný management masného skotu, který praktikuje
v zimním období pobyt zvířat na omezeném prostoru zimovišť, může vést k zatížení prostředí výkaly
a v případě zvýšeného obsahu prvků i těmito prvky. Téma je velmi široké a tím i pro diplomantku
velmi náročné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou uvedeny v samostatné subkapitole, jsou jasně formulovány, odpovídají tématu.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika odráží velmi široce pojaté téma diplomové práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Vzhledem k šíři tématu odpovídající.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup řešení je v souladu se zadáním, odráží náročnost zadaného tématu.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Diplomantka v některých případech používá sice nestejný způsob citace, ale všechny
práce uváděné v rešerši i diskusi jsou uvedeny v seznamu literatury.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem z diplomové práce je velmi pěkný. Autorka doplňuje text a tabulkovou i
grafickou dokumentaci barevnýmo obrázky z chovů a přílohami.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Domnívám se, že cíle, které si autorka diplomové práce určila, byly splněny. Práce zapadá
do okruhu témat řešených na pracovišti KAF.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry zobecňují výsledky a formulují i určitá doporučení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Přínos diplomové práce spatřuji zejména v objektivním zhodnocení zásobení skotu
sledovanými mikroprvky v oblastech se zvýšenou péčí o krajinu. Samotné téma práce upozorňuje i na
možná rizika zvýšeného výdeje prvků do přírody, sice spíše lokální, ale reálná. Z tohoto hlediska
považuji práci za významnou a zajímavou.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jsou upraveny způsoby podávání minerálních látek v chovech praktikujících ekologické
zemědělství? Existují nějaké závazné normy nebo předpisy?
Otázka 2: Je definovaná potřeba Zn a Cu u dojnic, masného skotu případně dalších kategorií skotu.
Jaké jsou projevy nedostatku sledovaných prvků.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci považuji za velmi pěknou, obsáhlou i inspirující pro další výzkumnou činnost v rámci
diplomových a bakalářských prací.
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